
О Б Л А С Т Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А

№ 107 (27675)
12 сентября 2025 года
пятница

Издаётся с 22 марта 1917 года  |  www.regionorel.ru  |  orp@idorel.ru

ЭНЕРГИЯ РОСТАЭНЕРГИЯ РОСТА

На ранней 
стадии 
спасения

Стр. 3

Стр. 3Губернатор онлайн

ВСЕ НА ВЫБОРЫ!
12, 13 и 14 сентября — выборы депутатов Орловского городского Совета 7-го созыва

АНОНС ЗАСЕДАНИЯ 
ПРЕЗИДИУМА 
ОРЛОВСКОГО 
ОБЛАСТНОГО 
СОВЕТА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ
15 сентября 2025 года 
в 14.00 состоится 
52-е заседание 
президиума Орловского 
областного Совета 
народных депутатов 
созыва 2021—
2026 годов. На нём 
будут определены 
повестка, дата 
и время проведения 
46-го заседания 
Орловского областного 
Совета.

8-906-691-24-12
8-962-376-11-38

2 000285 210017

25107

Ф
от
о 
Се

рг
ея

 М
ок

ро
ус
ов

а

Стр. 2

С 18 по 22 сентября 
2025 года

АО «Агрофирма Мценская» 
(ОГРН 1025702655770, ИНН 5717060059; адрес: Россия, 303023, Орловская область, Мценский район, с. Сергиевское)

Дополнительную информацию о месте расположения полей и времени проведения 
вышеуказанных работ можно узнать по телефонам: 

8-910-748-02-48 (директор по растениеводству), 8-910-748-47-68 (главный агроном).

         .       –   7    
 1-     ,   3     2-         24     

3-     .          7    .     
      : https://nspd.gov.ru/.https://nspd.gov.ru/.

ПЛАНИРУЕТ ПРОВЕДЕНИЕ НАЗЕМНЫХ РАБОТ ПО ДЕСИКАЦИИ 
С ПРИМЕНЕНИЕМ ПРЕПАРАТА

РЕКЛАМА

 (   « ») 2 /  (3-     , 3-     )  ,  ,     1/2- 1/7, 4/5, 6/9- 6/13, 
7/18, 7/19, 34 (  : 57:11:0000000:29 ( ), :30 ( ), 57:11:0030101:93, :86, :85, :90, :89, :293, :294, :295, :297, :299, :424, :415, :430, :87, 57:11:0030101:471, 

57:11:0030201:972 ( ), :973, :967, :968, :969, :971, :970, :957, :958, :959, :1472, :1754, :961, :960, :962, :1904 ( ), :1755, :956, 57:10:0040101:7570, :7569, :7275, :7274, :9756, :9755, 
:9505),      ,  . ., . . , , ; , , , , , , 

, , .

Более 5000 юных орловцев Более 5000 юных орловцев 
уже прошли обучение в детском уже прошли обучение в детском 
технопарке «Кванториум»технопарке «Кванториум»



Орловская правда
12 сентября 2025 года2 РАЗНОЕ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2025 г.  № 15
д. Гремячий Колодезь

Об утверждении результатов определения размеров долей 
в праве общей долевой собственности на земельный участок 
из земель сельскохозяйственного назначения, выраженных 

в гектарах, в виде простой правильной дроби
В соответствии со статьёй 19.1 Федерального закона от 24 июля 

2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственно-
го назначения» администрация Лютовского сельского поселения 
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить размер доли в праве общей долевой собственно-
сти, выраженных в гектарах, в виде простой правильной дроби на 
земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения. 
Земельная доля выражается в виде дроби, где числителем является 
площадь земельной доли в гектарах, умноженная на 10000, а зна-
менателем — общая площадь земельного участка в гектарах, ум-
ноженная на 10000;

- с кадастровым номером 57:22:0000000:109, общей площадью 
5 756 740 кв. м, расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Орловская область, Ливенский р-н, СПХ «Воротынское», ОАО «Агро-

фирма Ливенская Нива», категория земель — земли сельскохозяй-
ственного назначения, разрешённое использование — для ведения 
сельского хозяйства;

- с кадастровым номером 57:22:0000000:185, общей площадью 
1 699 050 кв. м, расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Орловская область, Ливенский р-н, СП «Светлый путь» АО «Агро-
фирма Ливенская Нива», категория земель — земли сельскохозяй-
ственного назначения, разрешённое использование — для ведения 
сельского хозяйства;

2. Утвердить результаты определения размеров долей в праве 
общей долевой собственности, выраженных в гектарах, в виде про-
стой правильной дроби, на земельные участки из земель сельскохо-
зяйственного назначения, указанные в пункте 1 настоящего поста-
новления, согласно приложению 1.

3. Настоящее постановление в трёхдневный срок с даты приня-
тия опубликовать в газете «Орловская правда» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Ливенского района в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. По истечении тридцати дней с даты опубликования настоя-
щего постановления внести изменения в сведения, содержащие-
ся в Едином государственном реестре недвижимости, в отноше-
нии размера доли в порядке, установленном Федеральным зако-
ном от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава Лютовского сельского поселения И. И. Тимофеев

Приложение 1
к постановлению администрации 
Лютовского сельского поселения

от 10 сентября 2025 г. № 15

Результаты определения размеров долей в праве общей 
долевой собственности, выраженных в гектарах, в виде 

простой правильной дроби на земельные участки из земель 
сельскохозяйственного назначения

№ 
п/п Правообладатель № государственной 

регистрации права

Доля, 
начальная 
запись 
в ЕГРН

Доля в виде простой 
правильной дроби

с кадастровым номером 57:22:0000000:109 (площадь 5 756 740 кв. м)

1
Муниципальное образование 
«Лютовское сельское 
поселение Ливенского района 
Орловской области»

57:22:000000:109-
57/065-2023-49 6,73 67 300 / 5 756 740

2
Муниципальное образование 
«Лютовское сельское 
поселение Ливенского района 
Орловской области»

57:22:000000:109-
57/067-2025-50 275,93 2 759 300 / 5 756 740

3 Воробьев Алексей Николаевич 57:22:000000:109-
57/065-2023-45 2,243 22 430 / 5 756 740

с кадастровым номером 57:22:0000000:185 (площадь 1 699 050 кв. м)
1 Войнов Николай Васильевич 57-01/06-3/2024-38 7,18 71 800 / 1 699 050

РЕКЛАМА , ОБЪЯВЛЕНИЯ

РАБОЧИЙ ВИЗИТ ГУБЕРНАТОРА

ЭНЕРГИЯ РОСТА
Более 5000 юных 
орловцев уже 
прошли обучение 
в детском технопарке 
«Кванториум».

10
 сентября технопарк 
посетил губернатор 
Андрей Клычков. Он 
поздравил юных 

воспитанников с началом 
нового учебного года, по-
знакомился с проектами, 
над которыми они работа-
ют. Вместе с главой регио-
на в гости к ребятам при-
шли руководитель Депар-
тамента образования Ор-
ловской области Татьяна 
Патова и руководитель Де-
партамента внутренней по-
литики и развития местно-
го самоуправления регио-
на Екатерина Данилевская.

Экскурсию по «Кванто-
риуму» для гостей провела 
директор Дворца пионеров 
и школьников им. Ю. А. Га-
гарина Наталья Марушкина. 
Детский технопарк являет-
ся структурным подразде-
лением этого учреждения 
дополнительного образо-
вания. Уже шесть лет орлов-
ские ребята получают здесь 
бесплатное образование по 
актуальным техническим 
и естественно-научным на-
правлениям, учатся проект-
ной деятельности, команд-
ной работе. За это время 
в технопарке прошли обу-
чение более пяти тысяч ре-
бят, среди них — более 500 
призёров и победителей 
конкурсов и чемпионатов 
различного уровня.

Гостям «Кванториума» 
рассказали о работе про-
ектных групп «Биокванту-
ма», «Промробоквантума» 
и «Хайтек-цеха», также они 
посетили мастер-классы 
для студентов ссузов,  про-
водимых в рамках подго-
товки к форуму производ-
ственных профессий Ор-
ловской области, который 
пройдёт на базе технопарка 
30 сентября.

В 
«Автоквантуме» в это 
время для первокурс-
ников  Орловского 
техникума путей со-

общения им. В. А. Лапоч-
кина педагог технопарка 
Алексей Горячев прово-
дил мастер- класс на тему 
«Строение автомобиля и 
альтернативные источни-

ки энергии для электриче-
ского двигателя».

— Я первый раз в «Кван-
ториуме», — поделилась 
впечатлениями первокурс-
ница Анна Филонова. — Мне 
было очень интересно поу-
частвовать в мастер-классе, 
я узнала много нового для 
себя.

Губернатор пожелал ре-
бятам успехов в овладении 
новыми знаниями и побла-

годарил педагога за инте-
ресный мастер-класс.

В «Аэроквантуме» пре-
подаватель Артём Алексе-
ев провёл для студентов Ор-
ловского техникума сферы 
услуг и Орловского технику-
ма технологии и предпри-
нимательства им. В. И. Руса-
нова мастер-класс на тему 
«Симулятор полётов».

А в «Биоквантуме» вос-
питанники «Кванториу-
ма» Варвара Гудова, Юлия 
Тенгель и Ксения Тара-
тун рассказали губерна-
тору о своём успехе — они 
прошли в финал Всерос-
сийского конкурса «Агро-
НТРИ-2025», который прой-
дёт в Санкт-Петербургском 
государственном аграрном 

университете 19—20 сен-
тября. Целый год девоч-
ки работали над проектом 
«Эффективность примене-
ния иммуностимулятора 
«Пользамакс антистресс» 
в сочетании с препаратом 
«Димексид» для повышения 
засухоустойчивости и хо-
лодоустойчивости гороха».

— Летом мы присоеди-

нились к студентам-био-
логам ОГУ им. И. С. Турге-
нева, которые проходили 
полевую практику по зо-
ологии беспозвоночных, 
и с удовольствием рабо-
тали над домашним зада-
нием — собирали коллек-
цию фито- и энтамофагов 
(природных хищников, ко-
торые помогают контроли-
ровать численность насеко-
мых-вредителей в теплич-
ных хозяйствах), — расска-
зала Юлия Тенгель. — Наш 
«Кванториум» — удивитель-
ное место! Мы здесь на-
столько погружаемся в из-
учение любимых наук, что 
забываем обо всём на свете! 
Сейчас активно готовимся 
к поездке в Санкт-Петер-
бург и надеемся достойно 
представить в финале кон-
курса нашу Орловщину.

П
ообщавшись с воспи-
танниками и педагога-
ми «Кванториума» Ан-
дрей Клычков высоко 

оценил его работу, пожелал 
ребятам побед и поблагода-
рил педагогов за их труд.

— Безусловно, такие 
успехи ребят и их препо-
давателей были бы невоз-
можны без поддержки гра-
мотного руководителя, — 
отметил губернатор. — 
Наталья Александровна 
живёт работой, вкладыва-
ет всю себя в наших детей. 
Для неё очень важно, чтобы 
они могли уже сейчас, с ран-
них лет, развивать инже-
нерные и научно-исследо-
вательские навыки, чтобы 
в будущем поднимать нау-
ку и сельское хозяйство Ор-
ловщины и нашей страны 
на новый уровень. В «Кван-
ториуме» для этого созданы 
все условия.

Екатерина АРТЮХОВА

ПРЯМА Я  Р Е Ч Ь

Андрей Клычков, губернатор 
Орловской области:
— Орловский «Кванториум» — 
уникальное учреждение 
дополнительного образования детей. 
Здесь ребята развивают творческие 
способности, изучают современные 
технологии и в буквальном смысле 
создают будущее своими руками. 
Приятно удивлён тем, что каждый раз 
дети демонстрируют свои всё более 
сложные и высокотехнологичные 
разработки. Главное, что работают они 
увлечённо, с огромным желанием.

Наталья Марушкина, директор 
Дворца пионеров и школьников 
им. Ю. А. Гагарина:
— Победы воспитанников 
«Кванториума» в многочисленных 
конкурсах — это свидетельство 
успешной творческой работы 
наставников по обучению 
и воспитанию нового поколения 
инженерных кадров, будущих учёных 
и исследователей.

Ф
от
о 
Се

рг
ея

 М
ок

ро
ус
ов

а

Ученик лицея 
№ 1 г. Орла, 
воспитанник 
хайтек- 
лаборатории 
Максим 
Алёшкин 
представил 
собственную 
разработку — 
станок с ЧПУ

Воспитанники 
«Промробоквантума» 
Андрей Киселёв, Максим 
Бородкин, Даниил Курахмаев 
и Дмитрий Бондарев 
рассказали Андрею 
Клычкову о своём проекте 
«Искусственный интеллект»

Мастер-
классы 

в «Кванто-
риуме» — 
это всегда 
интересно 
и познава-

тельно



Орловская правда
12 сентября 2025 года 3ГЛАВНОЕ

Губернатор онлайн
МЕДИЦИНА ОРЛОВЩИНЫ

На ранней стадии спасения
Городская больница имени С. П. Боткина получила новое оборудование

Центр амбулаторной 
онкологической 
помощи на базе этой 
больницы 10 сентября 
посетил губернатор 
Андрей Клычков. 
Врачи показали новые 
биопсийные пистолеты 
с регулировкой длины 
среза и предохранителем 
от случайного нажатия. 
Эти устройства 
позволяют получить 
наиболее качественные 
образцы тканей.

Г
лава региона посетил 
дневной стационар, 
устроенный специаль-
но для онкологических 

больных, которым необхо-
димо пройти курс химио-
терапии. Это позволит не-
много разгрузить областной 
онкологический диспан-
сер. Кроме того, участко-
вая поликлиника намно-
го ближе к дому, а для лю-
дей после сеанса химиоте-
рапии очень важно скорее 
попасть в привычные до-
машние условия.

Также губернатору по-
казали новый бокс био-
логической безопасности. 
Он предназначен для при-
готовления противоопухо-
левых препаратов. Новое 
оборудование, которое бу-
дет запущено в ближайшее 
время, позволит соблюдать 
повышенную стерильность 
растворов и надёжно защи-
щает врача от некоторых 
токсичных растворов. Кро-
ме того, в больнице появил-
ся новый цифровой маммо-
граф. В октябре ожидается 
поставка дорого стоящего 
современного эндоскопи-
ческого и ультразвуково-
го оборудования эксперт-
ного класса, которая по-
зволит выявлять опухоль 

в лёгких, бронхах и желу-
дочно-кишечной системе 
на ранних стадиях. Стои-
мость установок составля-
ет 17 млн и 11,3 млн рублей 
соответственно.

— Главные задачи амбу-
латорной онкологической 
помощи — выявить онко-
логическое заболевание 
на ранних стадиях, мак-
симально сократить время 
до начала лечения, прибли-
зить возможность проведе-
ния химиотерапии к ме-
сту житель ства пациен-

та, — сказал главный врач 
городской больницы име-
ни С. П. Боткина Александр 
Лялюхин.

Он поблагодарил гу-
бернатора за постоянную 
поддержку и достойную 
оценку работы коллектива 
больницы.

— Я впечатлён уровнем 
работы центра амбулатор-
ной онкологической помо-
щи и дневного стациона-
ра, — сказал Андрей Клыч-
ков. — Это пример того, 
как должна выглядеть со-

временная медицина, и мы 
сделаем всё необходимое 
для того, чтобы все меди-
цинские учреждения Ор-
ловщины были такими.

После осмотра центра 
амбулаторной онкологи-
ческой помощи губернатор 
встретился с коллективом 
больницы и главными вра-
чами медицинских учреж-
дений региона. Участники 
встречи обсуждали актуаль-
ные вопросы онкологиче-
ской помощи и проблемы 
здравоохранения, говори-
ли о необходимости актив-
нее проводить диспансери-
зацию населения, о при-
обретении для городской 
больницы им. С. П. Ботки-
на нового аппарата МРТ, 
о перспективах строитель-
ства здесь инфекционного 
корпуса.
Ирина ПОЧИТАЛИНА

ПРЯМА Я  Р Е Ч Ь

Андрей Клычков, губернатор Орловской области:
— Спасибо главврачу больницы Александру Анатольевичу Лялюхину и всему 
коллективу за каждодневный самоотверженный труд! Вместе мы продолжим 
работать над тем, чтобы орловская медицина становилась лучше, доступнее 
и качественнее для каждого жителя Орловской области. В перспективе мы 
планируем открыть такие центры на межрайонном уровне, чтобы охватить всё 
население нашего региона.

Ф
от
о 
Се

рг
ея

 М
ок

ро
ус
ов

а

В регионе 
делается 
многое для 
того, чтобы 
медицина 
стала 
доступнее 
для каждого 
жителя

Новое 
оборудование 
позволит 
обнаружить 
опасную 
болезнь 
в самом 
её начале

Главное из прямого эфира в социальных сетях 
губернатора Орловской области Андрея Клычкова 
за минувшую неделю.

ЗАКРОМА ОРЛОВЩИНЫ
Орловские аграрии собрали более трёх миллионов 
тонн зерновых и масличных культур.

— Это внушительная цифра. Уверен, что качество 
урожая будет высоким. Мы ориентируемся на пять 
миллионов тонн. Напомню, в прошлом году было 
чуть менее 4,8 миллиона тонн, — сказал глава 
региона.

Также аграрии собрали 360 тысяч тонн сахарной 
свёклы. Три завода с середины августа работают на 
полную мощность. Уже произведено 33 тысячи тонн 
орловского сахара высокого качества.

— Это результат большого труда и значительных 
инвестиций в отрасль. Только в этом году 
в обновление производства вложен 1 миллиард 
рублей, а за пять лет мы на 35 % нарастили мощности 
переработки. А это значит, что регион уверенно 
обеспечивает себя стратегически важным продуктом, 
создаются рабочие места, а орловский сахар славится 
далеко за пределами нашей области, — отметил 
Андрей Клычков.

В этом году Орловская область уже отгрузила 
за рубеж более 200 тыс тонн зерна, наращивается 
экспорт растительных масел, гречки, мясной 
и молочной продукции.

Также глава региона отметил, что Орловская 
область вошла в пятёрку лидеров ЦФО по 
застрахованным посевным площадям под урожай 
2025 года.

РАССЛАБЛЯТЬСЯ РАНО
98 % социальных объектов Орловской области 
полностью готовы к отопительному сезону.

— Это хороший показатель, но расслабляться 
рано. Сейчас активно идёт ремонт коммунальной 
инфраструктуры. Главам муниципалитетов 
поставлена задача — завершить все работы 
по подготовке к очередному осенне-зимнему периоду 
до 15 сентября, — подчеркнул Андрей Клычков.

СВОЕВРЕМЕННАЯ ИНИЦИАТИВА
В Орловской области рассматривается вопрос 
о переходе на одноуровневую систему местного 
самоуправления.

Эту актуальную тему обсудили на заседании 
правления ассоциации «Совет муниципальных 
образований Орловской области».

— Суть реформы в том, что местное 
самоуправление будет осуществляться только 
в городских и муниципальных округах. Ранее 
в нашем регионе на одноуровневую систему уже 
перешли в Орловском муниципальном округе. 
Это своевременная, важная и одновременно 
непростая инициатива, — отметил Андрей Клычков.

ЕСЕНИН В ОРЛЕ

В Орле на стене дома № 4 на улице Тургенева 
появился новый мурал.

— Мурал с изображением Сергея Есенина стал 
шестнадцатым в нашем городе. Успешный опыт этого 
года ставит задачу на следующий, — сказал Андрей 
Клычков.

ВСЕ НА ВЫБОРЫ!
В пятницу стартуют выборы в Орловский городской 
Совет народных депутатов. Они будут проходить 
с 12 по 14 сентября.

— Приглашаю всех жителей Орла прийти на 
участки и выбрать достойных депутатов, которые 
будут эффективно работать на благо родного 
города, — сказал губернатор Андрей Клычков.

Подготовил Александр ТРУБИН

Ф
от
о 
Се

рг
ея

 М
ок

ро
ус
ов

а



Орловская правда
12 сентября 2025 года4 ТЕМА

ООО «АПК Юность»
(ИНН 5708006707, ОГРН 1185749007190; адрес: 303900, Орловская область, Урицкий район, пгт Нарышкино, ул. Ревкова, д. 28, лит. А, пом. 5)

57:05:0050101:431, 57:05:0030101:636, 57:05:0030101:608, 57:05:0030101:600, 57:05:0030101:593, 57:05:0030101:878, 57:05:0030101:635, 57:05:0030101:607, 
57:05:0030101:599, 57:05:0030101:592, 57:05:0030101:802, 57:05:0030101:634, 57:05:0030101:606, 57:05:0030101:598, 57:05:0030101:590, 57:05:0030101:684, 
57:05:0030101:621, 57:05:0030101:605, 57:05:0030101:597, 57:05:0030101:589, 57:05:0030101:683, 57:05:0030101:620, 57:05:0030101:604, 57:05:0030101:596, 

57:05:0030101:588, 57:05:0030101:668, 57:05:0030101:610, 57:05:0030101:603, 57:05:0030101:595, 57:05:0030101:587, 57:05:0030101:637, 57:05:0030101:609, 57:05:0030101:602, 57:05:0030101:594, 57:05:0030101:523.

        +7 (919) 208-45-89 (   ). 

Сосковский район:

57:22:0000000:816, 57:22:0050106:307, 57:22:0040304:1, 57:22:0040105:211, 57:22:0000000:1734, 57:22:0040301:34, 57:22:0050106:306, 57:22:0040302:847, 
57:22:0040103:58, 57:22:0000000:1586, 57:22:0050108:810, 57:22:0050105:434, 57:22:0040302:840, 57:22:0040103:468, 57:22:0000000:132, 57:22:0050107:598, 
57:22:0050105:433, 57:22:0040302:839, 57:22:0040103:467, 57:22:0000000:1311, 57:22:0050106:317, 57:22:0050105:432, 57:22:0040302:838, 57:22:0040103:465, 

57:22:0000000:1266, 57:22:0050106:316, 57:22:0050105:426, 57:22:0040302:837, 57:22:0020104:482, 57:22:0000000:1081, 57:22:0050106:311, 57:22:0050105:192, 57:22:0040302:557, 57:22:0010201:143, 
57:22:0000000:1763, 57:22:0050106:309, 57:22:0050105:191, 57:22:0040302:188, 57:22:0000000:825, 57:22:0000000:19 ( ), 57:22:0050106:308, 57:22:0050105:17, 57:22:0040105:337, 57:22:0040302:848.

        +7 (953) 619-05-63 (   ).

Ливенский район:

57:06:1310101:32, 57:06:0050102:578, 57:06:0050102:425, 57:06:0050101:294, 57:06:0020201:344, 57:06:1150101:395, 57:06:0050102:576, 57:06:0050102:424, 57:06:0050101:292, 
57:06:0020201:342, 57:06:1150101:388, 57:06:0050102:575, 57:06:0050102:396, 57:06:0050101:288, 57:06:0020201:216, 57:06:1150101:387, 57:06:0050102:568, 57:06:0050102:387, 
57:06:0050101:270, 57:06:0020201:209, 57:06:0510101:602, 57:06:0050102:566, 57:06:0050102:374, 57:06:0050101:269, 57:06:0020201:206, 57:06:0510101:462, 57:06:0050102:564, 

57:06:0050102:371, 57:06:0050101:265, 57:06:0020201:202, 57:06:0510101:435, 57:06:0050102:561, 57:06:0050102:363, 57:06:0050101:264, 57:06:0020201:201, 57:06:0290101:209, 57:06:0050102:559, 57:06:0050102:362, 57:06:0050101:263, 
57:06:0020201:198, 57:06:0270101:149, 57:06:0050102:556, 57:06:0050102:359, 57:06:0050101:262, 57:06:0020201:195, 57:06:0250101:152, 57:06:0050102:555, 57:06:0050102:357, 57:06:0050101:259, 57:06:0020201:194, 57:06:0250101:151, 
57:06:0050102:553, 57:06:0050102:356, 57:06:0050101:258, 57:06:0020201:193, 57:06:0200101:137, 57:06:0050102:523, 57:06:0050102:355, 57:06:0050101:257, 57:06:0020201:192, 57:06:0050301:72, 57:06:0050102:521, 57:06:0050102:354, 
57:06:0050101:254, 57:06:0020201:191, 57:06:0050301:69, 57:06:0050102:519, 57:06:0050102:353, 57:06:0050101:252, 57:06:0020201:190, 57:06:0050301:67, 57:06:0050102:518, 57:06:0050102:352, 57:06:0050101:251, 57:06:0020201:189, 
57:06:0050301:66, 57:06:0050102:517, 57:06:0050102:351, 57:06:0050101:250, 57:06:0020201:183, 57:06:0050301:65, 57:06:0050102:516, 57:06:0050102:349, 57:06:0050101:249, 57:06:0020201:182, 57:06:0050301:64, 57:06:0050102:515, 
57:06:0050102:347, 57:06:0050101:245, 57:06:0020201:181, 57:06:0050301:63, 57:06:0050102:514, 57:06:0050102:346, 57:06:0050101:244, 57:06:0020201:180, 57:06:0050301:62, 57:06:0050102:513, 57:06:0050102:345, 57:06:0050101:243, 
57:06:0020201:356, 57:06:0050301:56, 57:06:0050102:507, 57:06:0050102:344, 57:06:0050101:238, 57:06:0020201:169, 57:06:0050301:55, 57:06:0050102:506, 57:06:0050102:339, 57:06:0050101:236, 57:06:0020201:168, 57:06:0050301:54, 
57:06:0050102:505, 57:06:0050102:338, 57:06:0050101:230, 57:06:0020201:1, 57:06:0050201:73, 57:06:0050102:504, 57:06:0050102:337, 57:06:0050101:229, 57:06:0000000:985, 57:06:0050201:61, 57:06:0050102:503, 57:06:0050102:336, 
57:06:0050101:228, 57:06:0000000:977, 57:06:0050201:56, 57:06:0050102:502, 57:06:0050102:335, 57:06:0050101:227, 57:06:0000000:971, 57:06:0050201:54, 57:06:0050102:501, 57:06:0050102:334, 57:06:0050101:226, 57:06:0000000:952, 
57:06:0050201:209, 57:06:0050102:499, 57:06:0050102:333, 57:06:0040202:303, 57:06:0000000:951, 57:06:0050201:204, 57:06:0050102:487, 57:06:0050102:332, 57:06:0030301:713, 57:06:0000000:949, 57:06:0050201:203, 57:06:0050102:486, 
57:06:0050102:331, 57:06:0030301:577, 57:06:0000000:944, 57:06:0050201:194, 57:06:0050102:485, 57:06:0050102:330, 57:06:0030301:541, 57:06:0000000:939, 57:06:0050201:193, 57:06:0050102:483, 57:06:0050102:329, 57:06:0030301:296, 
57:06:0000000:937, 57:06:0050201:192, 57:06:0050102:481, 57:06:0050102:328, 57:06:0030301:295, 57:06:0000000:936, 57:06:0050102:790, 57:06:0050102:480, 57:06:0050102:327, 57:06:0030301:294, 57:06:0000000:926, 57:06:0050102:783, 
57:06:0050102:479, 57:06:0050102:326, 57:06:0030301:292, 57:06:0000000:897, 57:06:0050102:782, 57:06:0050102:476, 57:06:0050102:325, 57:06:0030301:291, 57:06:0000000:894, 57:06:0050102:780, 57:06:0050102:475, 57:06:0050102:324, 
57:06:0030301:290, 57:06:0000000:736, 57:06:0050102:779, 57:06:0050102:474, 57:06:0050102:323, 57:06:0030301:289, 57:06:0000000:724, 57:06:0050102:776, 57:06:0050102:473, 57:06:0050102:322, 57:06:0030301:284, 57:06:0000000:723, 
57:06:0050102:753, 57:06:0050102:472, 57:06:0050102:321, 57:06:0030301:203, 57:06:0000000:667, 57:06:0050102:752, 57:06:0050102:470, 57:06:0050102:320, 57:06:0030201:533, 57:06:0000000:661, 57:06:0050102:748, 57:06:0050102:468, 
57:06:0050102:319, 57:06:0030201:524, 57:06:0000000:593, 57:06:0050102:746, 57:06:0050102:465, 57:06:0050102:211, 57:06:0030201:523, 57:06:0000000:441, 57:06:0050102:733, 57:06:0050102:463, 57:06:0050102:204, 57:06:0030201:522, 
57:06:0000000:440, 57:06:0050102:727, 57:06:0050102:456, 57:06:0050102:198, 57:06:0030201:520, 57:06:0000000:40, 57:06:0050102:724, 57:06:0050102:455, 57:06:0050102:189, 57:06:0030201:404, 57:06:0000000:38, 57:06:0050201:73, 
57:06:0050102:454, 57:06:0050102:187, 57:06:0030201:395, 57:06:0000000:152, 57:06:1420101:37, 57:06:0050102:453, 57:06:0050102:184, 57:06:0030201:387, 57:06:0000000:149, 57:06:0050102:721, 57:06:0050102:452, 57:06:0050102:183, 
57:06:0030201:378, 57:06:0000000:1247, 57:06:0050102:719, 57:06:0050102:451, 57:06:0050102:182, 57:06:0030201:375, 57:06:0000000:1203, 57:06:0050102:718, 57:06:0050102:450, 57:06:0050102:181, 57:06:0030201:374, 
57:06:0000000:1162, 57:06:0050102:716, 57:06:0050102:449, 57:06:0050101:425, 57:06:0030201:260, 57:06:0000000:1161, 57:06:0050102:715, 57:06:0050102:448, 57:06:0050101:418, 57:06:0030201:233, 57:06:0000000:1160, 
57:06:0050102:714, 57:06:0050102:447, 57:06:0050101:417, 57:06:0030101:279, 57:06:0000000:1155, 57:06:0050102:713, 57:06:0050102:446, 57:06:0050101:415, 57:06:0020201:43, 57:06:0000000:1120, 57:06:0050102:712, 57:06:0050102:445, 
57:06:0050101:414, 57:06:0020201:348, 57:06:0000000:972, 57:06:0050102:708, 57:06:0050102:428, 57:06:0050101:413, 57:06:0020201:347, 57:06:0010604:168, 57:06:0050102:6, 57:06:0050102:427, 57:06:0050101:412, 57:06:0020201:346, 
57:06:0030201:217, 57:06:0050102:584, 57:06:0050102:426, 57:06:0050101:410, 57:06:0020201:345, 57:06:0050101:241, 57:06:0030301:744, 57:06:0050102:373, 57:06:0050102:825, 57:06:0050102:826, 57:06:0050102:827, 57:06:1420101:37, 
57:06:0050102:374, 57:06:0050102:500, 57:06:0050102:755, 57:06:0020201:357.

       :
+7 (919) 208-53-13 (   ), +7 (953) 616-27-61 (   ). 

Урицкий район:

57:01:2370101:4, 57:01:0050201:459, 57:01:0050201:196, 57:01:0050201:193, 57:01:0000000:711, 57:01:0060101:335, 57:01:0050201:251, 57:01:0050201:195, 
57:01:0050201:192, 57:01:0000000:710, 57:01:0060101:194, 57:01:0050201:250, 57:01:0050201:194, 57:01:0050201:458, 57:01:0000000:1013.

        +7 (960) 648-52-57 (   ).
Болховский район:

заблаговременно информирует физических и юридических лиц, осуществляющих пчеловодство, и население населённых пунктов, расположенных на расстоянии до 7 километров от границ 
земель и земельных участков, на которых запланировано применение пестицидов, о проведении работ по обработке сельскохозяйственных культур с применением пестицидов.

ПЕРИОД ПРИМЕНЕНИЯ ПЕСТИЦИДОВ – с 17.09.2025 г. по 21.09.2025 г. (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО).
Способ применения – опрыскивание и разбрасывание наземной аппаратурой.

Работы будут осуществляться в пределах сельских поселений и на земельных участках, расположенных на территории Орловской области, со следующими кадастровыми номерами:

         +7 (999) 755-01-22 (   ).

57:02:0440101:439, 57:02:0050302:120, 57:02:0050201:526, 57:02:0040206:24, 57:02:0000000:364, 57:02:0050302:130, 57:02:0050302:119, 57:02:0050201:194, 57:02:0040204:261, 
57:02:0000000:360, 57:02:0050302:129, 57:02:0050302:118, 57:02:0040207:20, 57:02:0030103:1, 57:02:0000000:323, 57:02:0050302:128, 57:02:0050201:674, 57:02:0040207:134, 
57:02:0000000:64 ( ), 57:02:0000000:313, 57:02:0050302:126, 57:02:0050201:543, 57:02:0040207:133, 57:02:0000000:634, 57:02:0000000:22 ( ), 57:02:0050302:124, 

57:02:0050201:539, 57:02:0040206:28, 57:02:0000000:547, 57:02:0000000:120, 57:02:0050302:123, 57:02:0050201:533, 57:02:0040206:27, 57:02:0000000:545, 57:02:0050302:122, 57:02:0050201:529, 57:02:0040206:26, 
57:02:0000000:403, 57:02:0050302:121, 57:02:0050201:528, 57:02:0040206:25, 57:02:0000000:375.

Знаменский район:

        +7 (953) 616-27-61 (   ).

57:03:0050101:1542.Хотынецкий район:

57:23:0090101:435, 57:24:0040301:737, 57:24:0040301:21, 57:24:0030501:9, 57:24:0030301:328, 57:23:0090101:425, 57:24:0040301:736, 57:24:0040301:209, 57:24:0030501:489, 
57:24:0030301:322, 57:24:0640101:162, 57:24:0040301:732, 57:24:0040301:208, 57:24:0030501:487, 57:24:0030301:318, 57:24:0500101:183, 57:24:0040301:731, 57:24:0040201:9, 
57:24:0030501:486, 57:24:0030301:311, 57:24:0490101:131, 57:24:0040301:730, 57:24:0040201:7, 57:24:0030501:484, 57:24:0030301:310, 57:24:0330101:705, 57:24:0040301:729, 

57:24:0040201:492, 57:24:0030501:483, 57:24:0030301:307, 57:24:0150101:492, 57:24:0040301:727, 57:24:0040201:491, 57:24:0030501:466, 57:24:0030301:188, 57:24:0040401:627, 57:24:0040301:726, 57:24:0040201:490, 57:24:0030501:465, 
57:24:0030301:187, 57:24:0040401:620, 57:24:0040301:725, 57:24:0040201:489, 57:24:0030501:349, 57:24:0030301:183, 57:24:0040401:616, 57:24:0040301:723, 57:24:0040201:488, 57:24:0030501:325, 57:24:0030301:182, 57:24:0040401:605, 
57:24:0040301:717, 57:24:0040201:487, 57:24:0030501:264, 57:24:0030301:132, 57:24:0040401:597, 57:24:0040301:703, 57:24:0040201:486, 57:24:0030501:262, 57:24:0030301:130, 57:24:0040401:596, 57:24:0040301:692, 57:24:0040201:485, 
57:24:0030501:243, 57:24:0030301:127, 57:24:0040401:590, 57:24:0040301:691, 57:24:0040201:482, 57:24:0030501:224, 57:24:0030301:126, 57:24:0040401:589, 57:24:0040301:687, 57:24:0040201:477, 57:24:0030501:223, 57:24:0030301:107, 
57:24:0040401:588, 57:24:0040301:683, 57:24:0040201:474, 57:24:0030501:222, 57:24:0030301:106, 57:24:0040401:587, 57:24:0040301:680, 57:24:0040201:468, 57:24:0030501:221, 57:24:0030301:103, 57:24:0040401:586, 57:24:0040301:679, 
57:24:0040201:465, 57:24:0030501:165, 57:24:0030301:101, 57:24:0040401:585, 57:24:0040301:678, 57:24:0040201:351, 57:24:0030401:5, 57:24:0030201:81, 57:24:0040401:584, 57:24:0040301:677, 57:24:0040201:350, 57:24:0030401:4, 
57:24:0030201:80, 57:24:0040401:583, 57:24:0040301:675, 57:24:0040201:349, 57:24:0030401:346, 57:24:0030201:79, 57:24:0040401:582, 57:24:0040301:674, 57:24:0040201:338, 57:24:0030401:345, 57:24:0030201:78, 57:24:0040401:581, 
57:24:0040301:671, 57:24:0040201:337, 57:24:0030401:343, 57:24:0030101:94, 57:24:0040401:579, 57:24:0040301:668, 57:24:0040201:336, 57:24:0030401:342, 57:24:0030101:145, 57:24:0040401:578, 57:24:0040301:667, 57:24:0040201:335, 
57:24:0030401:328, 57:24:0020201:7, 57:24:0040401:575, 57:24:0040301:666, 57:24:0040201:333, 57:24:0030401:309, 57:24:0020201:6, 57:24:0040401:573, 57:24:0040301:665, 57:24:0040201:332, 57:24:0030401:192, 57:24:0000000:479, 
57:24:0040401:572, 57:24:0040301:658, 57:24:0040201:331, 57:24:0030401:190, 57:24:0020101:21, 57:24:0040401:571, 57:24:0040301:649, 57:24:0040201:330, 57:24:0030401:189, 57:24:0010301:335, 57:24:0040401:570, 57:24:0040301:640, 
57:24:0040201:329, 57:24:0030401:188, 57:24:0000000:838, 57:24:0040401:569, 57:24:0040301:611, 57:24:0040201:320, 57:24:0030401:187, 57:24:0000000:806, 57:24:0040401:567, 57:24:0040301:597, 57:24:0040201:306, 57:24:0030401:164, 
57:24:0000000:805, 57:24:0040401:566, 57:24:0040301:595, 57:24:0040201:303, 57:24:0030401:163, 57:24:0000000:804, 57:24:0040401:547, 57:24:0040301:480, 57:24:0040201:302, 57:24:0030401:158, 57:24:0000000:803, 57:24:0040401:546, 
57:24:0040301:48, 57:24:0040201:301, 57:24:0030401:150, 57:24:0000000:751, 57:24:0040401:46, 57:24:0040301:475, 57:24:0040201:300, 57:24:0030401:135, 57:24:0000000:493, 57:24:0040401:421, 57:24:0040301:473, 57:24:0040201:299, 
57:24:0030401:134, 57:24:0000000:484, 57:24:0040401:420, 57:24:0040301:465, 57:24:0040201:297, 57:24:0030401:129, 57:24:0000000:483, 57:24:0040401:403, 57:24:0040301:450, 57:24:0040201:296, 57:24:0030401:123, 57:24:0000000:482, 
57:24:0040401:401, 57:24:0040301:443, 57:24:0040201:292, 57:24:0030401:122, 57:24:0000000:469, 57:24:0040401:384, 57:24:0040301:44, 57:24:0040201:291, 57:24:0030301:9, 57:24:0000000:462, 57:24:0040401:382, 57:24:0040301:437, 
57:24:0040201:290, 57:24:0030301:8, 57:24:0000000:202, 57:24:0040401:381, 57:24:0040301:430, 57:24:0040201:14, 57:24:0030301:79, 57:24:0000000:184, 57:24:0040401:380, 57:24:0040301:42, 57:24:0040201:12, 57:24:0030301:78, 
57:24:0000000:180, 57:24:0040401:368, 57:24:0040301:41, 57:24:0040201:11, 57:24:0030301:73, 57:24:0000000:1246, 57:24:0040401:354, 57:24:0040301:401, 57:24:0040201:1, 57:24:0030301:72, 57:24:0000000:1245, 57:24:0040401:352, 
57:24:0040301:400, 57:24:0040101:9, 57:24:0030301:71, 57:24:0000000:1218, 57:24:0040401:351, 57:24:0040301:398, 57:24:0040101:8, 57:24:0030301:70, 57:24:0000000:1186, 57:24:0040401:350, 57:24:0040301:392, 57:24:0040101:23, 
57:24:0030301:69, 57:24:0000000:1185, 57:24:0040401:349, 57:24:0040301:391, 57:24:0040101:21, 57:24:0030301:67, 57:24:0000000:1131, 57:24:0040401:347, 57:24:0040301:390, 57:24:0040101:20, 57:24:0030301:66, 57:24:0000000:1124, 
57:24:0040401:346, 57:24:0040301:389, 57:24:0040101:17, 57:24:0030301:65, 57:24:0000000:1107, 57:24:0040401:30, 57:24:0040301:388, 57:24:0040101:16, 57:24:0030301:64, 57:24:0000000:1026, 57:24:0040401:29, 57:24:0040301:386, 
57:24:0040101:15, 57:24:0030301:360, 57:24:0000000:1016, 57:24:0040401:1, 57:24:0040301:385, 57:24:0040101:141, 57:24:0030301:359, 57:24:0000000:1015, 57:24:0040301:753, 57:24:0040301:384, 57:24:0040101:140, 57:24:0030301:355, 
57:24:0000000:1013, 57:24:0040301:745, 57:24:0040301:323, 57:24:0040101:14, 57:24:0030301:333, 57:24:0000000:1008, 57:24:0040301:744, 57:24:0040301:321, 57:24:0040101:11, 57:24:0030301:332, 57:24:0000000:1003, 
57:24:0040301:741, 57:24:0040301:31, 57:24:0040101:10, 57:24:0030301:330, 57:24:0040301:417, 57:24:0040301:738, 57:24:0040301:24, 57:24:0040201:298, 57:24:0030301:329, 57:24:0040301:470, 57:24:0040401:28, 57:24:0040401:29, 
57:24:0040401:615, 57:24:0030301:99, 57:24:0040201:328, 57:24:0040301:40, 57:24:0040301:43, 57:24:0040401:423, 57:24:0040401:556, 57:24:0040301:730, 57:24:0040301:731, 57:24:0000000:1264, 57:24:0000000:1265, 57:24:0000000:185, 
57:24:0000000:194, 57:24:0010301:373, 57:24:0010301:593, 57:24:0020101:160, 57:24:0040201:344, 57:24:0040201:345, 57:24:0000000:1269.

       : +7 (953) 619-05-63 (   ), 
+7 (920) 809-34-06 (   ), +7 (920) 286-04-44 (   ).

Должанский район:

Ре
кл

ам
а



Орловская правда
12 сентября 2025 года 5ТЕМА

57:23:1540101:99, 57:23:0080103:20, 57:23:0080101:61, 57:23:0070101:366, 57:23:0000000:855, 57:23:1330101:67, 57:23:0080103:19, 57:23:0080101:60, 57:23:0070101:345, 
57:23:0000000:852, 57:23:1330101:66, 57:23:0080103:186, 57:23:0080101:59, 57:23:0070101:232, 57:23:0000000:846, 57:23:1250101:23, 57:23:0080103:18, 
57:23:0080101:58, 57:23:0070101:227, 57:23:0000000:845, 57:23:1240101:5, 57:23:0080103:178, 57:23:0080101:57, 57:23:0070101:226, 57:23:0000000:835, 

57:23:1240101:4, 57:23:0080103:17, 57:23:0080101:446, 57:23:0070101:223, 57:23:0000000:82, 57:23:1050101:29, 57:23:0080102:7, 57:23:0080101:445, 57:23:0070101:221, 57:23:0000000:814, 57:23:0090103:89, 57:23:0080102:40, 
57:23:0080101:439, 57:23:0070101:220, 57:23:0000000:80, 57:23:0090103:88, 57:23:0080102:39, 57:23:0080101:438, 57:23:0070101:208, 57:23:0000000:79, 57:23:0090103:87, 57:23:0080102:38, 57:23:0080101:435, 57:23:0070101:192, 
57:23:0000000:78, 57:23:0090103:84, 57:23:0080102:37, 57:23:0080101:434, 57:23:0070101:191, 57:23:0000000:77, 57:23:0090103:240, 57:23:0080102:362, 57:23:0080101:433, 57:23:0070101:189, 57:23:0000000:76, 57:23:0090103:239, 
57:23:0080102:361, 57:23:0080101:432, 57:23:0070101:188, 57:23:0000000:662, 57:23:0090103:238, 57:23:0080102:358, 57:23:0080101:431, 57:23:0070101:181, 57:23:0000000:661, 57:23:0090103:237, 57:23:0080102:357, 
57:23:0080101:430, 57:23:0070101:180, 57:23:0000000:660, 57:23:0090103:226, 57:23:0080102:356, 57:23:0080101:429, 57:23:0060102:364, 57:23:0000000:659, 57:23:0090103:104, 57:23:0080102:353, 57:23:0080101:428, 
57:23:0060102:358, 57:23:0000000:658, 57:23:0090103:1, 57:23:0080102:352, 57:23:0080101:279, 57:23:0060102:229, 57:23:0000000:655, 57:23:0090101:460, 57:23:0080102:351, 57:23:0080101:276, 57:23:0060102:207, 
57:23:0000000:654, 57:23:0090101:459, 57:23:0080102:350, 57:23:0080101:176, 57:23:0060102:200, 57:23:0000000:650, 57:23:0080103:66, 57:23:0080102:349, 57:23:0080101:175, 57:23:0060102:199, 57:23:0000000:643, 
57:23:0080103:65, 57:23:0080102:345, 57:23:0080101:174, 57:23:0060102:195, 57:23:0000000:642, 57:23:0080103:64, 57:23:0080102:344, 57:23:0080101:173, 57:23:0060102:194, 57:23:0000000:637, 57:23:0080103:63, 57:23:0080102:34, 
57:23:0080101:172, 57:23:0060102:192, 57:23:0000000:636, 57:23:0080103:62, 57:23:0080102:33, 57:23:0080101:171, 57:23:0060102:19, 57:23:0000000:635, 57:23:0080103:61, 57:23:0080102:32, 57:23:0070102:8, 57:23:0060101:175, 
57:23:0000000:634, 57:23:0080103:60, 57:23:0080102:229, 57:23:0070102:46, 57:23:0060101:167, 57:23:0000000:633, 57:23:0080103:59, 57:23:0080102:228, 57:23:0070102:242, 57:23:0060101:166, 57:23:0000000:628, 57:23:0080103:58, 
57:23:0080102:226, 57:23:0070102:240, 57:23:0060101:165, 57:23:0000000:614, 57:23:0080103:57, 57:23:0080102:225, 57:23:0070102:239, 57:23:0040102:667, 57:23:0000000:613, 57:23:0080103:56, 57:23:0080102:217, 57:23:0070102:238, 
57:23:0040102:664, 57:23:0000000:612, 57:23:0080103:55, 57:23:0080102:212, 57:23:0070102:236, 57:23:0040102:612, 57:23:0000000:611, 57:23:0080103:54, 57:23:0080102:211, 57:23:0070102:235, 57:23:0040102:609, 57:23:0000000:28, 
57:23:0080103:53, 57:23:0080102:210, 57:23:0070102:230, 57:23:0040102:607, 57:23:0000000:167, 57:23:0080103:52, 57:23:0080102:209, 57:23:0070102:229, 57:23:0040102:606, 57:23:0000000:158, 57:23:0080103:51, 57:23:0080102:208, 
57:23:0070102:228, 57:23:0040102:605, 57:23:0000000:148, 57:23:0080103:50, 57:23:0080102:207, 57:23:0070102:227, 57:23:0040102:28, 57:23:0000000:143, 57:23:0080103:49, 57:23:0080102:206, 57:23:0070102:226, 57:23:0040102:26, 
57:23:0000000:142, 57:23:0080103:47, 57:23:0080102:205, 57:23:0070102:219, 57:23:0040102:16, 57:23:0000000:1393, 57:23:0080103:46, 57:23:0080102:204, 57:23:0070102:218, 57:23:0030102:323, 57:23:0000000:137, 57:23:0080103:44, 
57:23:0080102:203, 57:23:0070102:215, 57:23:0030102:200, 57:23:0000000:1362, 57:23:0080103:33, 57:23:0080102:201, 57:23:0070102:206, 57:23:0030101:284, 57:23:0000000:136, 57:23:0080103:320, 57:23:0080102:2, 
57:23:0070102:205, 57:23:0030101:282, 57:23:0000000:1333, 57:23:0080103:32, 57:23:0080102:17, 57:23:0070102:204, 57:23:0030101:280, 57:23:0000000:1309, 57:23:0080103:319, 57:23:0080102:16, 57:23:0070102:186, 
57:23:0030101:279, 57:23:0000000:1306, 57:23:0080103:318, 57:23:0080102:15, 57:23:0070102:185, 57:23:0020103:585, 57:23:0000000:1298, 57:23:0080103:315, 57:23:0080102:12, 57:23:0070102:184, 57:23:0000000:925, 
57:23:0000000:129, 57:23:0080103:314, 57:23:0080102:119, 57:23:0070102:183, 57:23:0000000:920, 57:23:0000000:1261, 57:23:0080103:311, 57:23:0080102:105, 57:23:0070102:182, 57:23:0000000:916, 57:23:0000000:1245, 
57:23:0080103:31, 57:23:0080102:104, 57:23:0070102:181, 57:23:0000000:890, 57:23:0000000:1238, 57:23:0080103:30, 57:23:0080102:103, 57:23:0070102:180, 57:23:0000000:888, 57:23:0000000:1232, 57:23:0080103:29, 
57:23:0080102:10, 57:23:0070102:179, 57:23:0000000:887, 57:23:0000000:1229, 57:23:0080103:28, 57:23:0080101:91, 57:23:0070102:178, 57:23:0000000:886, 57:23:0000000:1219, 57:23:0080103:27, 57:23:0080101:67, 57:23:0070102:177, 
57:23:0000000:885, 57:23:0000000:1218, 57:23:0080103:26, 57:23:0080101:66, 57:23:0070102:176, 57:23:0000000:884, 57:23:0000000:1217, 57:23:0080103:25, 57:23:0080101:65, 57:23:0070102:174, 57:23:0000000:883, 
57:23:0000000:1180, 57:23:0080103:24, 57:23:0080101:64, 57:23:0070102:173, 57:23:0000000:871, 57:23:0000000:1105, 57:23:0080103:23, 57:23:0080101:63, 57:23:0070102:172, 57:23:0000000:861, 57:06:0050102:477, 57:23:0080103:21, 
57:23:0080101:62, 57:23:0070102:11, 57:23:0000000:856, 57:23:0000000:128, 57:23:0060102:196, 57:23:0000000:479, 57:23:0080102:214.

57:10:0060201:313, 57:10:0050101:3380, 57:10:0050101:1792, 57:10:0030101:458, 57:10:0010101:1619, 57:10:0060201:1885, 57:10:0050101:3375, 
57:10:0050101:1791, 57:10:0030101:457, 57:10:0010101:1609, 57:10:0060201:1872, 57:10:0050101:3289, 57:10:0050101:1031, 57:10:0030101:3457, 
57:10:0010101:1589, 57:10:0060201:1865, 57:10:0050101:2913, 57:10:0050101:1011, 57:10:0030101:3394, 57:10:0010101:1529, 57:10:0060201:1563, 

57:10:0050101:2664, 57:10:0050101:1010, 57:10:0030101:2431, 57:10:0010101:1475, 57:10:0060201:1367, 57:10:0050101:2663, 57:10:0050101:1009, 57:10:0030101:2383, 57:10:0010101:1416, 57:10:0060201:1366, 57:10:0050101:2631, 57:10:0040101:7554, 
57:10:0030101:1375, 57:10:0010101:1398, 57:10:0050101:994, 57:10:0050101:2611, 57:10:0040101:7553, 57:10:0030101:1374, 57:10:0010101:1387, 57:10:0050101:993, 57:10:0050101:2361, 57:10:0040101:7552, 57:10:0030101:1373, 57:10:0010101:1278, 
57:10:0050101:987, 57:10:0050101:2359, 57:10:0040101:7549, 57:10:0030101:1372, 57:10:0010101:1271, 57:10:0050101:977, 57:10:0050101:2311, 57:10:0040101:7547, 57:10:0030101:1371, 57:10:0010101:1270, 57:10:0050101:976, 57:10:0050101:2250, 
57:10:0040101:7546, 57:10:0030101:1370, 57:10:0010101:1269, 57:10:0050101:961, 57:10:0050101:2249, 57:10:0040101:7436, 57:10:0030101:1346, 57:10:0010101:1268, 57:10:0050101:6183, 57:10:0050101:2245, 57:10:0040101:6433, 57:10:0030101:1345, 
57:10:0010101:1267, 57:10:0050101:5856, 57:10:0050101:2243, 57:10:0040101:3410, 57:10:0030101:1344, 57:10:0010101:1265, 57:10:0050101:5770, 57:10:0050101:2232, 57:10:0040101:3373, 57:10:0030101:1338, 57:10:0010101:1264, 
57:10:0050101:5766, 57:10:0050101:2231, 57:10:0040101:3025, 57:10:0030101:1336, 57:10:0010101:1263, 57:10:0050101:5765, 57:10:0050101:2175, 57:10:0040101:2950, 57:10:0030101:1335, 57:10:0010101:1262, 57:10:0050101:5764, 
57:10:0050101:2159, 57:10:0040101:2949, 57:10:0030101:1334, 57:10:0010101:1261, 57:10:0050101:5760, 57:10:0050101:2155, 57:10:0030101:490, 57:10:0030101:1319, 57:10:0010101:1260, 57:10:0050101:5591, 57:10:0050101:2154, 57:10:0030101:489, 
57:10:0030101:1318, 57:10:0010101:1259, 57:10:0050101:5590, 57:10:0050101:2141, 57:10:0030101:488, 57:10:0020101:2224, 57:10:0010101:1258, 57:10:0050101:5558, 57:10:0050101:2129, 57:10:0030101:484, 57:10:0010201:1223, 57:10:0010101:1257, 
57:10:0050101:5542, 57:10:0050101:2114, 57:10:0030101:483, 57:10:0010201:1221, 57:10:0010101:1256, 57:10:0050101:5289, 57:10:0050101:2113, 57:10:0030101:482, 57:10:0010101:746, 57:10:0010101:1255, 57:10:0050101:5236, 57:10:0050101:2112, 
57:10:0030101:481, 57:10:0010101:745, 57:10:0010101:1254, 57:10:0050101:5235, 57:10:0050101:2095, 57:10:0030101:480, 57:10:0010101:736, 57:10:0010101:1253, 57:10:0050101:5220, 57:10:0050101:2013, 57:10:0030101:477, 57:10:0010101:735, 
57:10:0010101:1244, 57:10:0050101:5072, 57:10:0050101:1993, 57:10:0030101:476, 57:10:0010101:734, 57:10:0010101:1243, 57:10:0050101:5032, 57:10:0050101:1992, 57:10:0030101:475, 57:10:0010101:733, 57:10:0010101:1242, 57:10:0050101:4882, 
57:10:0050101:1980, 57:10:0030101:474, 57:10:0010101:732, 57:10:0010101:1241, 57:10:0050101:4830, 57:10:0050101:1863, 57:10:0030101:468, 57:10:0010101:731, 57:10:0000000:3030, 57:10:0050101:4705, 57:10:0050101:1858, 57:10:0030101:467, 
57:10:0010101:730, 57:10:0000000:3029, 57:10:0050101:4603, 57:10:0050101:1857, 57:10:0030101:464, 57:10:0010101:686, 57:10:0000000:2240, 57:10:0050101:4026, 57:10:0050101:1855, 57:10:0030101:463, 57:10:0010101:682, 57:10:0000000:1687, 
57:10:0050101:4025, 57:10:0050101:1851, 57:10:0030101:462, 57:10:0010101:681, 57:10:0010101:1252, 57:10:0050101:4003, 57:10:0050101:1813, 57:10:0030101:461, 57:10:0010101:379, 57:10:0010101:1266, 57:10:0050101:3977, 57:10:0050101:1803, 
57:10:0030101:460, 57:10:0010101:376, 57:10:0010101:1272, 57:10:0010101:1273, 57:10:0050101:5219, 57:10:0010101:1277, 57:10:0030101:1347, 57:10:0010101:1387, 57:10:0010101:1274, 57:10:0010101:1276, 57:10:0040101:1685, 57:10:0030101:1346, 
57:10:0030101:465, 57:10:0030101:1321, 57:10:0030101:3349, 57:10:0040101:5134, 57:10:0060201:1368, 57:10:0050101:2857, 57:10:0030101:1322, 57:10:2020101:377, 57:10:0040101:5923, 57:10:0060201:1723, 57:10:2040101:296.

Применение опасных для человека и для пчёл пестицидов и агрохимикатов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 19.07.1997 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами». В целях обеспечения безопасности про-
дукции пчеловодства от воздействия пестицидов необходимо исключить вылет пчёл ранее срока, указанного в регламенте по применению пестицида, в порядке, определённом ст. 16 ФЗ «О пчеловодстве» от 30.12.2020 г. № 490-ФЗ. Время изоляции (исключения 
вылета) пчёл для препаратов 1-го класса опасности составляет не менее 4—6 суток; для 2-го класса опасности — не менее 2—3 суток; для 3-го класса опасности — не менее 20—24 часов. Обработки будут проводиться в полном соответствии с требованиями 
законодательства РФ и действующих санитарных норм и правил. На границах обработанных площадей будут выставляться щиты (единые знаки безопасности) с указанием сведений о мерах предосторожности и возможных сроках выхода на территории и иной 
необходимой информацией. Настоящее объявление не является рекламой препаратов, указанных в нём. При отравлении пестицидами наб людаются: нарушение координации движений, тремор, судороги, слюноотделение, слезотечение, тошнота, рвота; при по-
падании в органы дыхания — раздражение. Первая медицинская помощь заключается в выведении на свежий воздух, покое. При попадании внутрь организма — обильное питьё воды, активированный уголь. Если препарат попал в глаза, на слизистые оболочки, 
обильно промыть проточной водой во избежание раздражения. При попадании на кожные покровы обильно промыть проточной водой с мылом. Незамедлительно обратиться к врачу за медицинской помощью.

 , 
 

 
 

, /

    

   (   
) , / 3

 (   ) 
( )    , / 3

 50 (  ), 
/

 , 
/

НАИМЕНОВАНИЯ ЗАПЛАНИРОВАННЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ ПЕСТИЦИДОВ

Местоположение земельных участков, на которых будет осуществляться обработка, можно определить (увидеть) с помощью открытого интернет-ресурса 
«Публичная кадастровая карта» nspd.gov.ru/map. Сведения о проведении обработки также размещены на сайте в сети Интернет: www.юностьторг.рф.

         : +7 (919) 208-45-89 (   ), 
+7 (999) 755-01-22 (   ), +7 (919) 208-53-13 (   ).

57:09:1190101:39, 57:09:0570101:95, 57:09:0110101:181, 57:09:0020201:261, 57:09:0010101:1536, 57:09:1170101:72, 57:09:1440101:49, 57:09:0110101:116, 57:09:0010302:214, 
57:09:0010101:1500, 57:09:1170101:71, 57:09:0410201:1, 57:09:0100101:30, 57:09:0010302:213, 57:09:0010101:1452, 57:09:1170101:70, 57:09:0410101:403, 57:09:0100101:29, 
57:09:0010302:208, 57:09:0010101:1424, 57:09:0950101:226, 57:09:0260101:490, 57:09:0080101:212, 57:09:0010302:206, 57:09:0010101:1053, 57:09:0950101:225, 57:09:0160101:859, 

57:09:0080101:211, 57:09:0010302:203, 57:09:0010101:1050, 57:09:0880101:71, 57:09:0160101:269, 57:09:0080101:210, 57:09:0010302:18, 57:09:0010101:1049, 57:09:0880101:70, 57:09:0160101:268, 57:09:0070101:39, 57:09:0010301:82, 
57:09:0000000:916, 57:09:0880101:69, 57:09:0140101:168, 57:09:0050201:833, 57:09:0010301:194, 57:09:0000000:915, 57:09:0870101:173, 57:09:0130101:189, 57:09:0050201:449, 57:09:0010301:169, 57:09:0000000:1516, 
57:09:0870101:172, 57:09:0130101:124, 57:09:0040202:286, 57:09:0010301:163, 57:09:0000000:1428, 57:09:0870101:171, 57:09:0120101:197, 57:09:0040202:197, 57:09:0010301:162, 57:09:0000000:1427, 57:09:0640101:170, 
57:09:0120101:139, 57:09:0040202:194, 57:09:0010301:136, 57:09:0000000:1138, 57:09:0590101:92, 57:09:0120101:138, 57:09:0020201:534, 57:09:0010201:704, 57:09:0000000:1061, 57:09:0580101:112, 57:09:0120101:109, 
57:09:0020201:330, 57:09:0010201:703, 57:09:0000000:1540, 57:09:0570101:97, 57:09:0110101:183, 57:09:0020201:329, 57:09:0010201:702, 57:09:0010201:792, 57:09:0570101:96, 57:09:0110101:182, 57:09:0020201:327, 57:09:0010201:701, 
57:09:0010301:318, 57:09:00130101:190, 57:09:0020101:395, 57:09:0130101:188, 57:09:0260101:480, 57:09:0260101:495.

        +7 (919) 208-45-89 (   ).

Кромской район:

Орловский муниципальный округ:

57:15:0550101:366, 57:15:0040401:18, 57:15:0040301:186, 57:15:0010301:223, 57:15:0000000:1229, 57:15:0040401:90, 57:15:0040401:130, 57:15:0040301:13, 
57:15:0000000:888, 57:15:0000000:1036, 57:15:0040401:29, 57:15:0040301:47, 57:15:0040201:24, 57:15:0000000:1415, 57:15:0000000:243 ( ), 57:15:0040401:19, 
57:15:0040301:19, 57:15:0010301:36, 57:15:0000000:1274, 57:15:0550101:365, 57:15:0290101:268.

        +7 (919) 208-45-89 (   ).

Свердловский район:

        +7 (920) 286-04-44 (   ).

Колпнянский район: 

,  0,15 1 2 0,006 0,5 - 0,02
, 0,2 1 3 0,006 0,5 500 0,02
,  1,0 3 3 0,002 0,5 1149 0,1
, 0,15 1 2 0,006 0,5 - 0,02

 , 0,15 1 2 0,001 0,001 1293 0,05
, 0,3 1 2 0,001 0,05 268 0,01
, 0,6 3 2 0,002 0,7 - 0,005

, 0,35 3 3 0,04 2,0 5000 0,1
,  1,0 3 2 0,15 0,3 3000 0,2

, 1,0 3 2 0,15 0,3 3 000 0,2
 540, 3,7 3 2 0,02 0,1 3851 0,5

 , 0,25 1 3 0,5 1,0 - 0,02
 0,25 1 3 0,5 1,0 - 0,02
, 0,15 3 2 0,004 0,4 - 0,07

, 0,3 3 3 0,001 0,1 - 0,05
 540,  4.0 3 3 0,02 0,1 3851 0,5
 540, 3,7 3 3 0,02 0,1 3 851 0,5

, 2,0 3 3 0,02 0,05 - 0,2
, 2,0 3 3 0,02 0,05 - 0,2

 , 2,0 3 3 0,02 0,05 - 0,2
 , 4,0 3 2 0,02 0,1 3851 0,5
 , 2,2 3 3 0,02 0,05 - 0,02

 , 4.0 3 2 0,02 0,01 3851 0,5
, 1,0 3 2 0,006 0,4 660 0,2
, 1,0 3 2 0,006 0,4 660 0,2
, 0,4 3 3 0,004 1,0 5 000 0,1

 300, 0,35 3 3 0,04 2,0 5 000 0,1
  , 1,2 3 3 0,001 1,0 - 0,1

Ре
кл

ам
а



Орловская правда
12 сентября 2025 года6 АКТ УА ЛЬНО

КОММЕНТАРИИ

Ирина Патронова, заместитель губернатора 
в правительстве Орловской области 
по внутренней политике, представитель 
губернатора в Орловском областном Совете 
народных депутатов:

— Принятие нового базового 
федерального закона запустило процесс 
масштабной трансформации института 
местного самоуправления. И дальнейшие 
контуры муниципальной реформы должны 
быть определены уже на региональном 
и местном уровне. Заседание Совета 
муниципальных образований Орловской 
области, по сути, было посвящено вопросу: 
каким быть местному самоуправлению 
на Орловщине? Главный промежуточный 
итог — главы муниципальных образований 
поддержали переход к одноуровневой 
системе местного самоуправления, и Совет 
муниципальных образований представит 
соответствующую законодательную 
инициативу в региональный парламент.

Губернатор Андрей Евгеньевич 
Клычков не раз отвечал на вопрос 
о судьбе муниципальной реформы 
и всегда подчеркивал, что при 
решении этого вопроса прежде всего 
необходимо учитывать интересы 
жителей муниципалитетов. Поэтому для 
нас имеет принципиальное значение, 

что переход к одноуровневой системе 
местного самоуправления — это реформа, 
поддержанная в первую очередь главами 
муниципальных образований Орловской 
области — людьми, знающими изнутри 
специфику и проблемы этого уровня власти.

Свою роль играет уже состоявшаяся 
и успешная практика муниципальной 
реформы в Орловском муниципальном 
округе. Убеждена: дальнейший ход 
рассмотрения законодательной инициативы 
об одноуровневом устройстве местного 
самоуправления позволит учесть интересы 
всех жителей муниципалитетов, всех 
заинтересованных сторон, а Орловщина 
получит сбалансированную и эффективную 
систему — как управления, так и народного 
представительства.

Александр Черных, глава Орловского 
муниципального округа:

— Одним из проблемных вопросов при 
преобразовании нашего муниципалитета 
стало формирование структуры 
администрации округа, поскольку 
стояли задачи оптимизации численности 
сотрудников администрации и сохранения 
кадрового потенциала сельских поселений 
и района. В результате проведённых 
мероприятий объединённая численность 

сотрудников уменьшена на 44 единицы, 
что не отразилось негативно на качестве 
и уровне реализации вопросов местного 
значения.

В администрации Орловского 
муниципального округа созданы шесть 
территориальных управлений со статусом 
юридических лиц, что позволяет оперативно 
решать вопросы на местах. В большинстве 
случаев жители не заметили значительных 
изменений в организации работы 
муниципалитетов, так как на местах бывших 
сельских администраций продолжают 
действовать территориальные отделы 
и управления, обеспечивающие исполнение 
всех полномочий в полном объёме. 
Вопросы местного значения продолжают 
решаться своевременно и в установленном 
порядке, что способствует поддержанию 
качества и непрерывности предоставления 
муниципальных услуг.

Сергей Васюков, директор Юридического 
института ОГУ им. И. С. Тургенева:

— Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в единой системе 
публичной власти» № 33-ФЗ, вступивший 
в силу в июне этого года, подкрепил 
тенденцию к большой централизации 

власти, проявившуюся ещё в изменениях, 
внесённых в Конституцию РФ в 2020 году, 
и включение местного самоуправления 
в единую систему публичной власти уже не 
только де-юре, но и фактически.

Федеральный закон № 33-ФЗ 
двухуровневую систему организации 
местного самоуправления предусмотрел, 
скорее, как исключение из общего 
правила — для субъектов Российской 
Федерации, имеющих социально-
экономические, исторические, 
национальные и иные особенности.

Как общая модель сформулированы 
варианты муниципальных образований 
одного уровня: 1) городской округ; 2) 
муниципальный округ; 3) внутригородское 
муниципальное образование города 
федерального значения.

Упразднение из структуры 
муниципальных образований городских 
и сельских поселений может вызывать 
опасения большей отдалённости местной 
власти непосредственно от населения. 
Вместе с тем реалии нашего региона 
отражают финансовые проблемы 
большинства муниципальных образований 
уровня городских и сельских поселений. 
Дефицитность бюджетов, к сожалению, не 
позволяет муниципалитетам полноценно 
решать вопросы местного значения, 
а значит — требует дополнительного 
финансирования из других бюджетов. 
Отсутствие «золотого запаса» лишает 
поселения реальной самостоятельности.

Поэтому «укрупнение» муниципалитетов, 
переход на одноуровневую систему 
округов — это во многом вынужденная 
с экономической точки зрения мера. 
Исходя из этого, принятие предложенной 
федеральным законодателем 
одноуровневой модели представляется 
обоснованным для нашего региона.

Вектор развития местной власти
В Орловской области планируется переход на одноуровневую систему местного самоуправления
Как известно, в июне 
2025 года в силу вступил 
новый Федеральный 
закон от 20 марта 
2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления 
в единой системе 
публичной власти», 
разработанный с учётом 
мнений регионов.

Нормативным актом 
предусмотрен ряд новшеств 
с учётом внесённых в Кон-
ституцию РФ изменений 
и опыта развития института 
местного самоуправления. 
В их числе переход на одно-
уровневую систему органи-
зации местного самоуправ-
ления, при которой на всей 
территории Российской Фе-
дерации (за исключением 
территории городов феде-
рального значения) мест-
ное само управление будет 
осуществляться только в го-
родских и муниципальных 
округах. При этом установ-
лена возможность сохране-
ния двухуровневой систе-
мы (сельские или городские 
поселения, муниципаль-
ные районы) для субъектов 
РФ, имеющих социально- 
экономические, историче-
ские, национальные и иные 
особенности.

Актуальный вопрос пре-
образования муниципаль-
ных образований либо со-
хранения действующей 
двухуровневой системы 
местного самоуправления 
должен быть решён субъ-
ектами РФ до 1 января 
2027 года.

Реализации норм Фе-
дерального закона «Об об-

щих принципах организа-
ции местного самоуправ-
ления в единой системе 
публичной власти» было 
посвящено заседание прав-
ления ассоциации «Совет 
муниципальных образова-
ний Орловской области», 
которое прошло в Ливнах 
9 сентября.

Председатель ассоциа-
ции, глава города Ливны 
Сергей Трубицин, отметил, 
что считает целесообраз-
ным переход на одноуров-
невую систему организации 

местного самоуправления.
— Объединение муни-

ципальных территорий под 
единой властью — это объ-
ективный процесс, — сказал 
он. — Реальные полномо-
чия должны быть сосредо-
точены в руках главы райо-
на, потому что он несёт от-
ветственность за всё проис-
ходящее на его территории.

По мнению Сергея Тру-
бицина, решение по дан-
ному вопросу будет иметь 
ключевое значение для 
развития местного само-

управления в Орловской 
области. При его принятии 
необходимо основываться 
на мнении муниципаль-
ных районов и поселений, 
их жителей. Реформа такого 
масштаба должна быть по-
нятной для людей и найти 
общественную поддержку.

Глава Кромского района 
Андрей Усиков в числе объ-
ективных предпосылок объ-
единения муниципальных 
образований назвал вопро-
сы социально-экономиче-
ского характера, неравно-

мерную финансовую обе-
спеченность и возможно-
сти муниципалитетов.

— Объединённая адми-
нистрация сохранит до-
ступность власти, улучшит 
качество управления терри-
ториями, — уверен Андрей 
Усиков. — Появится боль-
ше возможностей в полном 
объёме исполнять полномо-
чия, которые возложены на 
местную власть.

По общему мнению уча-
ствовавших в заседании 
глав муниципальных об-
разований Орловской об-
ласти, именно муниципаль-
ный округ обеспечит воз-
можность консолидации 
финансовых и администра-
тивных ресурсов, повысит 
инвестиционную привлека-
тельность территорий.

По итогам обсуждения 
вопроса участники заседа-
ния одобрили возможность 
перехода на одноуровневую 
систему организации мест-
ного самоуправления в на-
шем регионе. В Орловский 
областной Совет народных 
депутатов будет направле-
на соответствующая зако-
нодательная инициатива.

На заседании правления 
ассоциации «Совет муници-
пальных образований Ор-
ловской области» также был 
рассмотрен вопрос о пред-
ложении кандидатуры для 
выдвижения на должность 
мэра города Орла. Соот-
ветствующим полномо-
чием ассоциация наделе-
на Законом Орловской об-
ласти от 5 июня 2025 года 
№ 3208-ОЗ «Об отдельных 
правоотношениях, связан-
ных с избранием Мэра го-
рода Орла».

— Город Орёл — адми-
нистративный, экономиче-
ский и культурный центр 
региона. От качества управ-
ления городским округом 
зависит благополучие всей 
нашей области, — подчер-
кнул Сергей Трубицин. — 
Вопрос выдвижения кан-
дидата на должность мэра 
города Орла касается кон-
солидации нашего про-
фессионального сообще-
ства для поддержки силь-
ного, опытного руководи-
теля, способного отстаивать 
интересы не только адми-
нистративного центра реги-
она, но и всех муниципаль-
ных образований во взаи-
модействии с федераль-
ными и региональными 
представителями государ-
ственной власти. Кандида-
тура Юрия Николаевича Па-
рахина в полной мере соот-
ветствует этим ожиданиям.

Кандидатура Юрия Па-
рахина, действующего мэра 
города Орла, осуществляю-
щего полномочия со 2 но-
ября 2020 года, была под-
держана на заседании 
единогласно.

В соответствии с новым 
федеральным законом де-
путаты городского Совета 
Орла будут избирать мэра 
из кандидатов, предложен-
ных губернатором Орлов-
ской области. В свою оче-
редь, кандидатуры для 
рассмотрения главе регио-
на представит специально 
созданная комиссия. Голо-
совать за градоначальника 
будет новый созыв Орлов-
ского городского Совета на-
родных депутатов, избран-
ный в сентябре 2025 года.

Вера ПАВЛОВА

Муници-
пальная 
реформа 
позволит 
эффективнее 
решать 
вопросы 
местного 
значения

Ф
от
о 

«Л
ив

ен
ск
ой

 г
аз
ет
ы

»



Орловская правда
12 сентября 2025 года 7ОРЛОВЩИНА : РАЙОННЫЕ  БУДНИ

До Никольского — 
с ветерком

В рамках нацпро-
екта «Инфраструк-
тура для жизни» за-
вершены дорожные 
работы на участке 
автомобильной до-
роги общего пользо-
вания межмуници-
пального значения 
Хомутово — Николь-
ское.

Около трёх ки-
лометров  протя-
жённость  отре-
монтированного 
участка дороги, ехать 
по которому одно 
удовольствие.

Юные граждане 
России

В администрации Глазуновского района состоялась 
торжественная церемония вручения паспортов. С на-
путственной речью к юным гражданам страны обрати-
лась начальник миграционного пункта ОМВД России по 
Глазуновскому району Татьяна Грекова. Успехов во всех 
начинаниях пожелала ребятам начальник управления 
по организационно-правовой работе, делопроизводству, 
культуре и архивному делу администрации района Люд-
мила Теплова. Она призвала ребят с честью и достоин-
ством нести высокое звание гражданина России.

ГЛАЗУНОВСКИЙ РАЙОН

На финишной 
прямой

Краснозоренские 
аграрии завершают 
уборку зерновых на 
полях района.

Зерновые  убра-
ны с 22,1 тыс. га из 
запланированных 
22,7 тыс. га. Намоло-
чено около 100 тыс. 
тонн зерна. Сред-
няя  урожайность 
зерновых — 45,2 ц/га.

Также сельхозпредприятия и фермерские хозяйства 
приступили к севу озимых. Земледельцы перевыполни-
ли план по севу озимого рапса: вместо запланированных 
1,3 тыс. га разместили эту культуру на 1,5 тыс. га. Под ози-
мую пшеницу отведено 10,5 тыс. га, из которых уже за-
сеяно 1,4 тыс. га.

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

А у нас 
во дворе

В Дмитровске продолжается ремонт дворовых 
территорий.

В настоящее время идёт второй этап благоустройства 
дворов у домов 27, 27а, 29, 31 на улице Толкачёва. Здесь 
выполнены подготовительные работы по установке бор-
товых камней, устройству щебёночного основания.

Ремонт стал возможен благодаря нацпроекту «Инфра-
структура для жизни».

г. ДМИТРОВСК

Её беспокойное 
сердце

Любовь Коротеева вот уже 
25 лет работает воспитате-
лем Должанского межрай-
онного  социально-реаби-
литационного  центра  для 
несовершеннолетних.

Она помогает адаптировать-
ся детям с непростой судьбой. 
В 2022 году Любовь Ивановна 
стала руководителем отряда ти-
муровского движения «Беспо-
койные сердца». Женщина вме-
сте с воспитанниками оказывает 
посильную помощь ветеранам 
Великой Отечественной войны, 
ветеранам боевых действий и педагогического труда, се-
мьям участников СВО.

В 2025 году женщине присвоили звание «Ветеран труда».

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН

«Аура» 
в ремонте

В Кромах про-
должается капре-
монт районного 
центра молодёжи 
«Аура».

Работы ведут-
ся в рамках феде-
рального проекта 
«Россия — страна 
возможностей» 
нацпроекта «Мо-
лодёжь и дети».

На  объе к -
те выполнен демонтаж дощатых полов, дверных бло-
ков, труб канализации, отопления, водоснабжения и т. д. 
Произведено устройство кровли, установлены оконные 
блоки, ведутся работы по устройству отопления, монта-
жу электропроводки.

КРОМСКОЙ РАЙОН

Серебро знаменских 
огнеборцев

Знаменские пожарные — серебряные призёры первен-
ства ГУ МЧС России по Орловской области среди команд 
пожарно-спасательных частей второй и третьей зоны. Ог-
неборцам было необходимо подтвердить теоретические зна-
ния, продемонстрировать физическую подготовку и согла-
сованность всех членов команды. Среди ПСЧ третьей зоны 
команда 22 ПСЧ Знаменского района заняла второе место.

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОН

...И пополнен 
книжный фонд

В селе Отрадин-
ском после ремон-
та открылась сель-
ская библиотека.

Отрадинская 
сельская библиоте-
ка получила статус 
модельной благо-
даря модерниза-
ции в рамках нац-
проекта «Семья». 
Там отремонтиро-
ваны помещения, 
приобретено со-
временное обору-
дование, обновлена мебель и пополнен книжный фонд. 
На средства районного бюджета выполнен ремонт фаса-
да, входной группы, заменены коммуникации.

МЦЕНСКИЙ РАЙОН

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОН

Капитальное 
преобразование

Покровский лицей открыл свои двери после капиталь-
ного ремонта. Работы были проведены в рамках нацио-
нального проекта «Молодёжь и дети». На эти цели выдели-
ли около 40 млн рублей. Были заменены кровля и оконные 
блоки, отремонтированы цоколь и отмостка, выполнен 
комплекс внутренних отделочных работ, произведён ре-
монт санузлов и пищеблока.

ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

Движение 
без опасности

В районе завершён ремонт десяти участков автомо-
бильных дорог местного значения. Протяжённость от-
ремонтированных объектов — более пяти километров. 
Работы выполнены в срок. В нормативное состояние при-
водятся и те маршруты, по которым проходят школьные 
автобусы. Внимание уделяют не только качеству дорож-
ного покрытия, но и замене дорожных знаков, разметке.

СОСКОВСКИЙ РАЙОН

«Ливенская матаня» 
в «Славянском саду»

В  городском 
парке «Славян-
ский сад» прошёл 
ежегодный меж-
региональный 
фестиваль  на-
родного творче-
ства «Ливенская 
матаня».

Он собрал под 
своим  крылом 
талантливых артистов, мастеров народных промыслов 
и всех, кто ценит и любит самобытную русскую культу-
ру. На празднике работала выставка изделий народных 
умельцев, были организованы творческие мастер-классы.

Также был представлен проект «Ливны — служивый 
город», знакомящий с вооружением стрельцов и ратной 
историей Ливенского края.

г. ЛИВНЫ

Из дома — 
с заботой

В  зону  СВО  из 
Колпнянского райо-
на отправлена оче-
редная партия гу-
манитарного груза, 
сообщил в соцсетях 
глава района Виктор 
Громов.

Посылку с крово-
останавливающими 
препаратами, анти-
септиками, перевя-
зочными материалами и медикаментами передали под-
разделению, находящемуся на территории ЛНР.

В другое подразделение отправили собранные по за-
явке бойцов радиостанции, блоки питания, антенны, те-
лескопические мачты и, конечно, добрые письма солда-
там от детей.

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН

Полоса подготовлена журналистами «Орловской правды» с использованием в числе прочего материалов сайтов районных администраций и районных газет. Ответственная за выпуск Ирина АЛЁШИНА

Ф
от
о 
ГУ

 М
ЧС

 Р
ос
си
и 
по

 О
рл

ов
ск
ой

 о
бл

ас
ти

Ф
от
о 

«В
Ко

нт
ак
те

»
Ф
от
о 

ria
.ci

ty



Орловская правда
12 сентября 2025 года8 ТЕМА

 « » (  5715005599,  1115743000108; : 303850,  ., . , .  , . 126, . 10)
           ,   7       : 

. , . , .  , . , . , . , . , . , . , . , . , . - , 
. , . , . , . , . , . , . , . , . , .  , . , . , 

.  , . , . , .  , . , . , . -  , . , . , 

   18  22  2025 . 

     +7-910-302-43-37,   —   .

 
  

, /  
( / )

     
  

   
( )      

 

             —        
 ,     ( )   «   »    

«    » (https://nspd.gov.ru/):  / : 57:22:0000000:1639/2, 57:22:0000000:1636/4, 57:22:0030103:1342/1, 
57:22:0000000:1639/1, 57:22:0030103:1484/2, 57:22:0030103:1328/1, 57:22:0030103:1328/2, 57:22:0000000:1636/2, 57:22:0000000:1636/3, 57:22:0000000:1014/2, 
57:22:0000000:1024/2, 57:22:0000000:1024/3, 57:22:0000000:1636/1, 57:22:0000000:1635/2, 57:22:0000000:1014/1, 57:22:0030104:271/2, 57:22:0030104:272/1, 
57:22:0030104:272/2, 57:22:0030104:268, 57:22:0030104:383, 57:22:0030104:252, 57:22:0030104:266/2, 57:22:0030104:250/1, 57:22:0030104:265/1, 57:22:0030104:265/2, 
57:22:0030104:265/3, 57:22:0030104:265/4, 57:22:0000000:1635/1;  / : 57:22:0010202:347/1, 57:22:0010202:347/2;  / : 57:22:0030104:261.

  (  ) :   3-    —   20–24 .       
         .      ,   .

   –    
   :

 , 3,0 2 3 0,02 / ³ 1,0 / ³ > 4900 / 47 
, 3,0 2 3 0,02 / ³ 1,0 / ³ > 4900 / 47 

 , 3,0 2 3 0,02 / ³ 1,0 / ³ > 4900 / 47 
, 3,0 2 3 0,02 / ³ 1,0 / ³ > 4900 / 47 
, 2,0 2 3 0,02 / ³ ( .) 0,05 / ³ > 408 / 7 

, 2,0 2 3 0,02 / ³ ( .) 0,05 / ³ > 408 / 7 

ИНФОРМИРУЕТ О НАЧАЛЕ ХИМИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 

17, 18, 19, 20, 21 СЕНТЯБРЯ 2025 года
ПРОТИВ СОРНОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ, БОЛЕЗНЕЙ И ВРЕДИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР НА ПОЛЯХ,
расположенных в Орловской области, в пределах сельских поселений — в пределах границ земельных участков со следующими 
кадастровыми номерами, расположение которых можно определить (увидеть) на официальном портале пространственных 
данных «Национальная система пространственных данных», в разделе «Публичная кадастровая карта», по следующей 
ссылке: https://nspd.gov.ru/map:

ООО «АВАНГАРД-АГРО-ОРЁЛ»
(адрес: 303320, Россия, Орловская область, Свердловский р-н, д. Котовка; ОГРН 1045736000276, ИНН 5722033156, КПП 572201001)

Верховский район: тел. 8-920-289-22-39 (СХП «Верховское-1») — 
57:19:0060202:160.

Глазуновский район: тел. 8-920-807-71-31 (СХП «Свердловское-1») — 
57:16:0000000:0034; 57:16:0000000:0036.

Залегощенский район: тел.: 8-900-485-99-02 (СХП «Залегощен-
ское-3»); 89208117909 (СХП «Залегощенское-2»); 8-919-264-36-59 
(СХП «Залегощенское-1») — 57:14:0030302:178; 57:14:0030302:179; 
57:14:0030302:180; 57:14:0030104:191; 57:14:0000000:129; 
57:14:0000000:43; 57:14:0040103:111; 57:14:0050303:81; 57:14:0050401:55; 
57:14:0050303:64; 57:14:0000000:0021; 57:14:0000000:155; 
57:14:0000000:518; 57:14:0050303:63; 57:14:0050303:83; 57:14:0050401:54; 
57:14:0030104:165.

Знаменский район: тел. 8-930-860-81-10 (СХП «Знаменское-1») — 
57:02:0000000:118; 57:02:0000000:136.

Корсаковский район: тел. 8-962-482-25-37 (СХП «Корсаковское-1») — 
57:19:0000000:19; 57:12:0000000:345.

Краснозоренский район: тел. 8-930-861-32-05 (СХП «Ливенское-2») — 
57:21:0000000:95; 57:21:0040101:51; 57:21:0010101:54; 57:21:0010101:55; 
57:21:0010101:56; 57:21:0010101:57.

Ливенский район: тел.: 8-920-802-60-26 (СХП «Ливенское-1»); 
8-930-861-32-05 (СХП «Ливенское-2») — 57:22:0000000:1600; 
57:22:0000000:78; 57:22:0000000:962; 57:22:0000000:0184.

Новодеревеньковский район: тел. 8-920-813-19-75 (СХП 
«Новодеревеньковское-1») — 57:20:0000000:274; 57:20:0000000:95; 
57:20:0070101:362; 57:20:0070101:364; 57:20:0070101:437.

Орловский муниципальный округ: тел. 8-996-167-95-21 (СХП «Клей-
меново») — 57:10:0010101:1348; 57:10:0010101:1349; 57:10:0010101:1350; 
57:10:0010101:1351; 57:10:0010101:1352; 57:10:0010101:1353; 
57:10:0010101:1354; 57:10:0010101:1370; 57:10:0010101:1371; 
57:10:0010101:1372; 57:10:0010101:1374; 57:10:0010101:1379; 
57:10:0010101:1396; 57:10:0010101:1755; 57:10:0010101:1814.

Покровский район: тел. 8-920-828-03-88 (СХП «Колпнян-
ское») — 57:18:0000000:579; 57:18:0040201:155; 57:18:0060101:199; 
57:18:0060101:200.

Урицкий район: тел. 8-920-286-23-19 (СХП «Урицкое-1») — 
57:06:0000000:0085; 57:06:0040302:206.

Обработки будут проводиться 17, 18, 19, 20, 21 сентября 
2025 года тракторными опрыскивателями препаратами: «Колосаль, КЭ» 
(1,0 л/га); «Рапсан, ВР» (0,35 л/га); «Геронт, МКЭ» (0,8 л/га); «Этамастер, ВДГ» 
(0,025 кг/га); «Циклон, КЭ» (0,6 л/га); «Рефорс, КЭ» (0,2 л/га); «ЭТД-90, Ж» 
(0,2 л/га), «Рэгги, ВРК» (1,0 л/га); «Злакосупер, КЭ» (0,5 л/га); «Клотиамет 
Дуо, КС» (0,15 л/га), относящимися к 2—3-му классу опасности для чело-
века и 1—3-му классу опасности для пчёл. 

ВО ИЗБЕЖАНИЕ ГИБЕЛИ ПЧЁЛ РЕКОМЕНДУЕМ ИЗОЛИРОВАТЬ ИХ В УЛЬЯХ 
НА СРОК 6 ДНЕЙ ПОСЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОБРАБОТКИ

Учредители: Правительство Орловской области, 
Орловский областной Совет народных депутатов, 
бюджетное учреждение Орловской области «Орловский 
издательский дом» (издатель).

Главный редактор: 
Д. Е. Кузнецова.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Орловской 
области. Регистрационный номер ПИ № ТУ57-00343 от 16 января 2023 г.  Набрана и свёрстана в компьютерном центре газеты «Орловская правда». 
Отпечатана в ООО «Белгородская типография»: 308000, г. Белгород, ул. Михайловское шоссе, д. 27а. Цена свободная. Знак информационной продукции: 16+.
Индекс П2298. Объём 2 п. л. Тираж 2000 экз. Заказ № 25-07438. Время сдачи номера в печать по графику: 22.00; фактически: 18.30.
© БУ ОО «Орловский издательский дом», 2025 г. Газета «Орловская правда» выходит три раза в неделю. Недельный тираж — 8000 экз.

Адрес издателя и редакции: 302028, Орловская область, г. Орёл, ул. Брестская, д. 6. Приёмная редактора: тел./факс 8 (4862) 47-52-52. 
Электронная почта: orp@idorel.ru. Отдел новостей: 76-18-20, 76-43-08. Социальный отдел: 43-45-19, 76-15-81. Интернет-издание «Орёл-регион»: 
www.regionorel.ru. Отдел маркетинга и распространения: 47-53-32. Рекламное агентство: 76-35-50. Электронная почта: reklama@idorel.ru.

Редакция не всегда разделяет мнения авторов публикуемых материалов. Ответственность за содержание рекламы несёт рекламодатель. Материалы под рубриками «Тема», «Люди дела» 
и «Новости компаний» публикуются на коммерческой основе.

В соответствии с п. 10 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» ООО «РегионГеоПроект+» изве-
щает собственников земельных долей о необходимости согласования 
проекта межевания земельного участка.

Заказчик работ: Пирожкова Екатерина Ивановна, адрес: Орловская 
область, Залегощенский район, с. Ломовое, ул. Набережная, д. 43, 
тел. 8-910-204-97-12.

Кадастровый инженер, подготовивший проект межевания: 
Филимонов Александр Евгеньевич, квалификационный аттестат 
№ 57-10-14, почтовый адрес: 302009, г. Орёл, ул. Л. Толстого, 2а, 
пом. 2, тел. 8 (4862) 46-92-12, e-mail: regiongeoproekt@yandex.ru.

Кадастровый  номер  исходного  земельного  участка: 
57:14:0050101:33, расположеного: Российская Федерация, Орловская 
область, Залегощенский район, Ломовское сельское поселение.

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Орёл, 
ул. Л. Толстого, 2а, пом. 2, в рабочие дни с 9.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00.

Заинтересованные лица могут направлять свои обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ выделя-
емого в счёт земельной доли или земельных долей земельного участка 
в тридцатидневный срок с момента опубликования извещения по 
адресу: 302009, г. Орёл, ул. Л. Толстого, 2а, пом. 2.

МЕЖЕВАНИЕ

Реклама


